İkinci ciltte ise “tâbiün ve sonrasında birkaç kuşakta tefsirin kavramsal ve metodolojik olarak geçirdiği oluşum süreci ve sonrasındaki dönüşümün başlangıcının” tahlili yapılacaktır. Bu ikinci kitapta tâbiün dönemi, 1.-3./7.-10. asırlarda ciddi bir gelişim gösteren filolojik tefsir hareketi, sonrasında da Taberî (ö. 310/923), Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934), İbn Ebi Hâtim (ö. 327/938) ve Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi hicri 3. asrın sonu ile 4. asrın ilk yarısında yaşamış ve tefsir ilminde ilk dönüşümü gerçekleştirmiş olan müfessirler üzerinde durulacağı vaat edilmiş (s. 21, 22), tefsir tarihinin ilerleyen dönemleri ise kapsam dışı bırakılmıştır.

17) Bu bakımdan Kur'an tefsirinin fıkıh ve kelim gibi disiplinlerle kesiştiği ve hatta tefsiri dönüştürdüğü bu noktayı da tahlil etmeyi böylelikle tefsir ilminin diğer ilimlerdeki gelişmelerden bağımsız düşünülemediğini ortaya koymayı hedeflemektedir. Yazarın bu noktadaki tespiti kayda değerdir. Şöyle ki, Mu'tezile'nin kelim ilmini inşa çabaları, onların karşısında duran Ehl-i hadis ile Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve İbn Küllâb (ö. 240/854) gibi ilk Sünnî kelimcilerin nasları anlama çerçevesi etrafında yürüttükleri tartışmalar, Taberî ve Mâtürîdî gibi müfessirlerin Kur'an üzerinde yorum üretirken yaslanabilecekleri esaslı bir zemin oluşturmuştur.

Yazar, Hz. Peygamber'in veya sünnetin Kur'an'ı tefsiri bağlamında delil olarak başvuru alan en-Nahl suresi 44. ayeti ele alıp ayetteki “li-tübeyyine” (açıklayasın diye) ifadesinin erken dönemlerdeki tefsirlerde nasıl anlaşıldığına değinmektedir. Özetle Taberî, Mâtürîdî ve Ebü'l-Leys es-Semerkandî'ye (ö. 373/983) kadar bu ibarenin tefsirine rastlanmaz. Taberî ibareyi “li-tu'arrifehum” (onlara bildiresin), Mâtürîdî “gayb haberlerinin açıklanması, insanların birbirlerine ve Allah'a karşı mesuliyetlerinin öğretilmesi ve haram-helal gibi hususların bildirilmesi”, Semerkandî ise “li-tekrae” (okuyasın diye) şeklinde açıklayarak ortak bir zeminde

buluşmaktadırlar. Dolayısıyla ilk dört yüzyılda bu ifadeye Hz. Peygamber'in veya sünnetin Kur'an'ı tefsiri anlamı verilmemiştir. İlk kez Sem'ânî (ö. 489/1096) tarafından dile getirilen bu anlam Begavî (ö. 516/1122) ve (iki görüşten biri olarak) İbn Atıyye (ö. 541/1147) gibi müfessirlerce sürdürülmüştür. Böylelikle beyana, Hz. Peygamber'in Kur'an'ı tefsiri anlamının yüklenmesi sonraki dönemlerde yaygınlık kazanmıştır. Nitekim ayetin siyakı da mezkûr beyanın "tebliğ veya teşri" anlamında olduğunu ortaya koymaktadır.

Doğrusu ilk dönem tefsirlerinde kelimenin tefsir anlamına rastlanmaması oldukça dikkat çekicidir. Zira kitapta değinilmeyen Yahya b. Sellâm (ö. 200/815) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi müfessirler bu ifadeyi açıklamazlarken İbn Ebî Hâtim ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs (ö. 338/950) gibi yine 4./10. yüzyıl müfessirleri de "Onlara helal ve haram kılınanları",<sup>1</sup> "farzlar, hükümler ve hadler"<sup>2</sup> şeklinde tefsir etmektedirler. Ayrıca yine Nahl suresinde geçen "Kur'an'ın, onların ihtilaf ettikleri şeyi beyan etmek"<sup>3</sup> için indirildiği ifadesi de beyanın tefsir değil, tebliğ anlamını desteklemektedir.

Son olarak bazı teknik eksikliklere dikkat çekmek faydalı olacaktır. Kitapta bazı isimlerin yazımında birlik yoktur. Bunlara Zührî, Zuhrî, Cüveynî, Cuveynî örnekleri verilebilir. s. 81'de Leys b. Selîm diye tespit edilen râvi, Leys b. Süleym (ö. 143/760-761), İbnü't-Tîn es-Sefâkîsî de Sefâkusî olmalıdır (s. 349). s. 74'te Hz. Peygamber'e nispet edilen bir sözün, Katâde'ye ait olduğu sadedinde tâbiûn kavli -maktû olması gerekirken- sehven mevkûf diye yazılmıştır. Her çalışmada olduğu gibi doğal bazı yazım yanlışları da vardır: açından (açıdan, s.